Eutropii V.C.

HISTORIAE ROMANAE

*Libri decem, nunc demum integritati
sua post tot corruptiss. editiones restitu-
ti, beneficio antiquiss. exemplaris,
per Antonium Schonho-
uium.*

Dignitates omnes, administratio-
nesq; tam ciuiles quam militares,
quas Romani in prouincijs Ori-
entis & Occidentis habue-
re, ex Antiquitatis reli-
quijs.

Additus est & ipsarum Prouinciarum
Romanarum libellus, integritati resti-
tutus, Eodem Ant. Schonho-
uio autore.

BASILEAE.

Eutropii V.C.

HISTORIAE ROMANAE

*Libri decem, nunc demum integritati
suae post tot corruptiss. editiones restitu-
ti, beneficio antiquiss. exemplaris,
per Antonium Schonho-
uium.*

Dignitates omnes, administratio-
nesq; tam ciuiles quam militares,
quas Romani in prouincijs Ori-
entis & Occidentis habue-
re, ex Antiquitatis reli-
quijs.

Additus est & ipsarum Prouinciarum
Romanarum libellus, integritati resti-
tutus, Eodem Ant. Schonho-
uio autore.

BASILEAE.

CLARISSIMO VIRO D. LV.
douico à Flandria, sacri cubiculi Cæsaris præpo-
sito, ac Hollandiæ gubernatori, Anto-
nius Schonhousius S. D.

V M administrãde reipub. ra-
tio omnis ferè peti solet aut è
præceptis philosophorum, aut
ab historiæ exēplis: nos hæc li-
bētius à Romanis accipere cō-
sueuimus, quòd imperiū eorum nō modò amplif-
simū, & rerū gestarū magnitudine præclarum,
uerum etiã melioribus institutis & legibus, quàm
cæterarum nationum, gubernatum fuerit. At
uix aliquem in tanto scriptorum eius gentis nu-
mero reperire liceat. qui iusta breuitate, res tan-
tum publicas & ciuiles ab initio conscripserit,
si unum Eutropium excipias: qui licet scripsit
posterius, neq; tamen minor eloquentia, & iudi-
cio etiam superioribus fuit eminentior. Quod
quo minus hætenus apparuerit, in causa fuit de-
formitas ipsius, quam intulit ei Paulus Diaco-
nus. Is enim iubente (ut notatum inuenio) Domi-
na Adilbergha, Desiderij Longobardorum regis
filia, & cōiuge Archi Beneuentani ducis, non so-
lum auctoris huius historiam duobus libris suis
produxit, sed ipsam penè quoq; inuertit, dū mul-
ta ei de suo addidit, multaq; passim ademit, aut
transposuit. Id quod ego cum ex collatione inte-
gerrimè

G. CASSANDRI.

Hætenus Eutropij titulum, nomenq; sed ipsum
Nunc demum Lector conspicias Eutropium.

EPIST. NVNC.

gerrimi exemplaris (quod subministravit nobis R.D. Abbas ac Præpositus S. S. Ioannis & Bauonis apud Gandenses) deprehendissem, nolui committere, quin tam utilem auctore integritati suæ restituerē, syncerumq; ederem, ne posthac (quod doctissimis etiam usuuenisse uidemus) Paulina pro Eutropianis citentur: quæ quantum distent, aliorum esto iudicium. Tanta certè clade hunc ille affecerat, ut nulla inueniri impressa exemplaria, quæ castigationem sustinerent, à me potuerint. Quare totum ipse describere coactus sum. Quem laborem publicæ utilitatis studiorum causa susceptum, ideo nomini tuo dedicare uolui, quòd unus sis inter heroes nostros, qui de literis optimè iudicare potes. Bene uale. Brugis, calend. Iulij. Anno à Natali Domini

1545.

DOMI-

DOMINO VALENTI
GOTHICO MAXIMO

Perpetuo Augusto.

ES Romanas ex uoluntate mansuetudinis tuæ ab Vrbe cõdita ad nostrã memoriã, quæ in negotijs uel bellicis uel ciuilibus eminebãt, per ordinem temporũ breui narratione collegi: strictim additis etiã his quæ in principũ uitis egregia extiterunt, ut trãquillitatis tuæ possit mens diuina lætari, prius se illustrium uirorum facta in administrando imperio secutam, quàm cognosceret lectione.

Eutropius, V. C. peculiari-
ter † suus.

fortè tuus.

a 3 ROMA-

ROMANVM Imperiū, quo neq̄ ab exordio ullū ferè minus, neq̄ incrementis toto orbe amplius humana potest memoria recordari, à Romulo exordiū habet: qui Rheḡ Syluiæ Vestalis uirginis filius, et (quantū putatus est) Martis, cū Remo fratre, unō partu editus est. Is cū inter pastores latrocinarēt, decimo octauo anno natiuitatis suę, urbē exiguā in Palatino mōte constituit, xi. kal. Maij, Olympiadis sextę anno tertio, post Troię excidium, ut qui plurimum minimumq̄ tradūt, trecentesimo nonagesimo quarto, condita ciuitate, quam ex nomine suo Romam uocauit, hæc fermè

fermè egit. Multitudinem finitimorum in ciuitatem recepit: centum ex senioribus elegit, quorū cōsilio omnia ageret, quos Senatores nominauit, propter senectutē. Tunc cū uxores ipse et populus nō haberent, inuitauit ad spectaculū ludorū uicinas urbis nationes, atq̄ earum uirgines rapuit. Cōmotis bellis propter raptarū iniuriā, Cœninentes uicit, Antennates, Crustuminos, Sabinos, Fidenates, Veiētes: hæc omnia oppida urbem cingūt. Et cū orta subito tempestate nō comparuisset, anno regni trigesimo septimo, ad deos transisse creditus est, et cōsecratus. Deinde Romæ per quinos dies Senatores imperauerūt: et his regnātibus, annus unus completus est.

a 4 Postea

Postea Numa Pompilius rex creatus est: qui bellū nullum quidem gessit, sed non minus ciuitati quā Romulus profuit. Nā et leges Romanis, moresq; cōstituit, qui consuetudine praeliorū iam latrones ac semibarbari putabātur. Annum descripsit in x. mēses, prius sine aliqua disputatione cōfufum: et infinita Romę sacra ac tēpla constituit. Morbo decessit, quadragesimo & tertio imperij anno.

Huic successit Tullus Hostilius, hic bella reparauit: Albanos uicit, qui ab urbe Roma xij. milliario sunt. Veiētes & Fidenates, quorū alij sexto milliario absunt ab urbe Roma, alij octauo decimo, bello superauit. Urbem ampliauit, adiecto Cœlio mōte. cū

triginta

triginta duob. annis regnasset, fulmine ictus, cū domo sua arsit.

Post hūc Ancus Martius, Numę ex filia nepos, suscepit imperium. contra Latinos dimicauit, Auētīnū montē ciuitati adiecit: & Ianiculū, † apud Hostiā ciui- ^{apud redun-} ^{dare uide-} ^{tur.} tatē supra mare sextodecimo milliario ab urbe Ro. cōdidit. xxiiij. anno imperij morbo perijt.

Deinde regnum Priscus Tarquinius accepit. Hic numerū Senatorū duplicauit, circū Romę ædificauit, ludos Romanos instituit, qui ad nostrā memoriam permanent. Vicit idem etiā Sabinos: & nō parum agrorū sublatū iisdem, urbis Romę territorio adiūxit, primusq; triūphans urbem intrauit. muros fecit, & cloacas, Capitolium inchoauit.

xxxviiij. anno imperij per Anci-
filios occisus est, regis eius cui i-
pse successerat.

Post hunc Seruius Tullius su-
scepit imperiū, genitus ex nobili
foemina, captiua tamen, & ancil-
la. Hic quoq; Sabinos subegit.
montes tres, Viminalem, Quiri-
nalem, Aesquilinū, urbi adiūxit.
primus omniū censum ordina-
uit, qui adhuc p orbem terrarū
incognitus erat. Sub eo Roma
omnibus in censum delatis, ha-
buit capitum lxxxiiij. millia ciui-
um Romanorū, cū his qui in a-
gris erāt. Occisus est xlv. imperij
anno, scelere generi sui Tarqui-
nij Superbi, filij eius regis cui i-
pse successerat: & filiae, quā Tar-
quinius habebat uxorem.

Lucius Tarquinius Superbus,
septi-

septimus atq; ultimus regū, Vol-
scos (quæ gens ad Campaniā eū-
tibus nō lōgè ab urbe est) uicit,
Gabios ciuitatem, & Suefsā Po-
metiā subegit. cū Thuscis pacem
fecit, et templū Iouī in Capitolio
ædificauit. Postea Ardeam op-
pugnans, in octauo decimo mil-
liario ab urbe positā ciuitatem,
imperium perdidit. Nam cum fi-
lius eius, & ipse Tarquinius iu-
nior, nobilissimi Collatini uxo-
rem stuprasset, eā que de iniuria
marito & patri & amicis quæsta
fuisset, in omnium conspectu se
occidit. propter quam causam
Brutus parens, & ipse Tarqui-
nius, populum cōcitauit, & Tar-
qnio ademit imperiū. mox exer-
citus quoq; eū, qui ciuitatem Ar-
deam cū ipso rege oppugnabat,
reli-

reliquit: ueniēs q̄ ad urbem rex,
portis clausis exclusus est. Cū q̄
imperasset annos uiginti quin q̄,
cū uxore & liberis suis fugit. Ita
Romę regnatum est per septem
reges annis ducentis quadragin
ta tribus, cum adhuc Roma, ubi
plurimū, uix usq̄ ad quintū deci
mum milliariū possideret.

Hinc cōsules cōepere pro uno
rege duo hac causa creari: ut si u
nus malus esse uoluisset, alter eū,
habēs potestatē similem, coerce
ret. Et placuit, ne imperiū lōgius
q̄ annū haberēt, ne per diuturni
tatē potestatis insolentiores red
derent, sed ciuiles semper essent,
q̄ se post annū scirent futuros es
se priuatos. Fuerunt igitur anno
primo expulsis regib. Coss. Lu
cius Iunius Brutus, qui maximē
egerat

egerat ut Tarquinius pelleret:
& Tarquinius Collatinus, mari
tus Lucretię, sed Tarquinio Col
latino statim sublata dignitas
est. placuerat enim, ne quisq̄ in
urbe maneret, qui Tarquinius
uocaret. Qui accepto omni pa
trimonio suo, ex urbe migravit,
& loco ipsius factus est Valeri
us Publicola Cos. Cōmouit ta
men bellū urbi Romę rex Tar
quinius, qui fuerat expulsus: &
collectis multis gentib. ut in re
gnum posset restitui, dimicauit.
In prima pugna Brutus et Arūs
Tarquinij filius inuicem se occi
derunt. Romani tamen ex ea pu
gna uictores recesserunt. Brutū
Romanę matronę defensorem
pudicitiaę suę, quasi cōmunem
patrem, per annum luxerunt.

Valerius

Valerius Publicola Sp. Lucretiū Tricipitinū collegā sibi fecit, Lucretiæ patrem: quo, morbo mortuo, iterum Horatium Puluillum collegam sibi sumpsit. ita primus annus quinque cōsules habuit: cum Tarquinius urbe cessisset propter nomē, Brutus proelio perisset, Sp. Lucretius morbo mortuus esset. Secundo quoque anno iterum Tarquinius, ut reciperet in regnum, bellum Romanis intulit, auxilium ei ferente Porfena Thusciae rege: et Romā penē cepit. Verū tum quoque uictus est. Tertio anno post reges exactos, Tarquinius cum suscipi non posset in regnum, neque Porfena, qui pacem cum Romanis fecerat, auxilium præstare, Thusculum se contulit, quæ ciuitas

uitas non longe ab urbe est: atque ibi per quatuordecim annos priuatus cū uxore persenuit. Quarto anno post reges exactos, cum Sabini Romanis bellum intulissent, uicti sunt, & de his est triumphatū. Quinto anno, Valerius ille Bruti collega, & iiii. Cos. fataliter mortuus est, adeo pauper factus, ut collatis à populo numis, sumptū habuerit sepulture: quem matronæ, sicut Brutū, annū luxerūt. Nono anno post reges exactos, cum gener Tarquinij ad iniuriā soceri uindicandā, ingentem collegisset exercitum, noua Romæ dignitas est creata, quæ Dictatura appellatur, maior quæ Consulatus. Eodem anno etiam magister equitū factus est, qui dictatori obsequeret. neque quāquam

simi-

similius potest dici, quæ dictatura antiqua huic imperij potestati, quæ nunc tranquillitas uestra habet: maximè cum Augustus quoque Octavianus, de quo postea dicemus, & ante eum C. Cæsar, sub dictaturæ nomine atque honore regnauerint. Dictator autem Romæ primus fuit Largius: magister equitum primus Sp. Casius.

Sexto decimo anno post reges exactos, seditionem Populi Romani fecit, tanquam à Senatu atque Consulibus premeretur. Tum & ipse sibi Tribunos plebis, quasi proprios iudices & defensores creauit, per quos contra Senatū & Consules tutus esse posset.

Sequenti anno Volsci bellum reparauerunt: uicti & capti, etiam Coriolos ciuitatem, quam habebant

bant optimam, perdidderunt.

Octauo decimo anno post eiectos reges, expulsus ex urbe Quintus Martius dux Romanorum, qui Coriolos ceperat, Volscorum ciuitatem, ad ipsos Volscos contendit iratus, & auxilia contra Romanos accepit, Romanosque sæpe uicit: usque ad quintum milliarium urbis accessit, oppugnaturus etiam patriam suam, legatis qui pacem petebant repudiatis, nisi ad eum mater Veturia et uxor Volunnia ex urbe uenissent: quarum fletu et precatione superatus, remouit exercitum.

Atque hic secundus post Tarquinium fuit, qui dux contra patriam suam esset.

Cesone Fabio et Tito Virginio Coss., trecenti nobiles homines,
b qui ex

qui ex Fabia familia erant, contra Veientes bellum soli susceperunt, promittentes senatui & populo per se omne certamē implendum. Itaque profecti omnes nobiles, & qui singuli magnorū exercitū duces esse deberēt, in prelio conciderunt. Unus omnino superfuit ex tanta familia, qui propter ætatem puerilem duci non poterat ad pugnam. Post hæc census in urbe habitus est, et inuenta sunt civiū capitū cxix. millia.

Sequenti anno, cum in Algido monte, ab urbe duodecimo ferme milliario, Romanus obsideretur exercitus, Lucius Quinctius Cincinnatus Dictator est factus: qui agrum quatuor iugerum possidens, manibus suis colebat. Is cum in opere &

arans

arans esset inuentus, sudore deterso, togam prætextam accepit: cæsis hostibus, liberavit exercitū.

Anno ccc. & altero ab urbe cōdita, imperium Consulare cessavit, & pro duobus Cōs. decem facti sunt, qui summam potestatem haberent, Decemviri nominati. sed cū primo anno bene egissent, secūdo unus ex ijs Appius Claudius, Virginij cuiusdam, qui honestis iam stipendijs contra Latinos in monte Algido militabat, filiam uirginem corrumpere uoluit: quam pater occidit, ne stuprū à Decemuiro sustineret: & regressus ad milites, mouit tumultum. Sublata est Decemviralis potestas, ipsiq; dānati sunt.

Anno trecētesimo decimo quinto ab urbe cōdita, Fideātes cōtra

b 2 Roma

Romanos rebellauerunt. Auxilium præstabāt his Veientes: & rex Veientium Tolumnius.

Quæ ambæ ciuitates tam uicine urbi sunt; ut Fidenæ viij. Veietes xviij. milliaro absint. Coniunxerūt se his & Volsci, sed M. Aemilio dictatore, & Lucio Quintio Cincinnato magistro equitum uicti, etiam regem perdiderunt. Fidenæ captæ, & exeisæ. Post xx. inde annos, Veientani rebellauerunt. Dictator contra ipsos missus est Furius Camillus, qui primū eos uicit acie, mox etiam ciuitatem diu obsidens cepit, antiquissimam, Italięq; ditissimam. Postea cepit & Faliscos, non minus nobilem ciuitatem: sed commota est ei inuidia, quasi prædam malè diuisisset; damnatusq;

tusq; ob eam causam, expulsus ciuitate est. Statim Galli Senones ad urbem uenerunt, et uictos Romanos xi. milliaria à Roma apud flumē Alliam secuti, etiam urbem occupauerūt, neq; defendi quicquam nisi Capitolium potuit. quod cum diu obsedissent, & iam Romani fame laborarent, à Camillo qui in uicina ciuitate exulabat, Gallis superuentū est, grauissimęq; uicti sunt. postea tamen, accepto etiam auro ne Capitolium obsiderent, recesserunt: sed secutus eos Camillus, ita cecidit, ut & aurum quod his datum fuerat, & omnia quæ ceperant militaria signa reuocaret. Ita tertio triumphans, urbem ingressus est, & appellatus secundus Romulus, quasi & ipse patrię conditor.

LIBER SECVNDVS.

ANNO ccc.lxv. ab urbe cōdi-
ta, post captam autem pri-
mo, dignitates mutatae sunt.
Pro duobus Cofs. facti Tribu-
ni militares, Consulari potesta-
te. Hic iam coepit Romana res
crescere, nam Camillus eo anno
Volscorum ciuitatem, quæ per
lxx annos bellum gesserat, uicit:
& Aequorum urbem, & Sutri-
norum, atque omnes, deletis eo-
rum exercitibus, occupauit, &
tres simul triumphos egit.

Titus etiam Quintius Cincin-
natus Prænestinos, qui usq; ad ur-
bis Romæ portas bello uenerat,
persecutus, ad flumen Alliam
uicit: & ciuitates quæ sub ipsis
agebant, Romanis adiunxit.
Ipsam Prænestem aggressus, in
dedi-

ditionem accepit: quæ om-
nia ab eo gesta sunt uiginti die-
bus, triumphusque ipsi decre-
tus. Verum dignitas Tribu-
norum militarium non diu per-
seuerauit. Nam post aliquantum
nullos placuit fieri: & quadrien-
nium ita in urbe fluxit, ut po-
testates sibi maiores non essent,
resumpserunt tamē Tribuni mi-
litares consulari potestate iterum
dignitatem, & triennio perseue-
rauerunt. Rursus Cofs. facti.

Lucio Genutio, & Quinto
Seruilio Cofs. mortuus est Ca-
millus: honor ei secundus post Ro-
mulum delatus est.

Titus Quintius Dictator ad-
uersus Gallos, qui in Italiam
uenerant, missus est. Hi ab urbe
quarto milliario, trans Anienum

fluuium confederant. Nobilissimus è senatoribus Titus Manlius, prouocantem Gallum ad singulare certamen, congressus occidit: & sublato torque aureo, colloq; suo imposito, in perpetuum Torquati sibi & posteris cognomen accepit. Galli fugati sunt, mox per Caium Sulpitium dictatorem etiam uicti. Non multo post à Caio Martio Tusci uicti sunt, vii. millia captiuorum ex his in triumphum adducta.

Census iterum habitus est. Et cum Latini qui à Romanis subacti erant, milites præstare nollent, ex Romanis tantum tyrones lecti sunt, factæq; legiones decem, qui modus sexaginta uel amplius armatorum millia efficiebat: paruis adhuc Romanis rebus, tanta
tamen

HIST. ROM. LIB. II. 21
tamen in re militari uirtus erat. Quæ cum profectæ essent aduersus Gallos duce Lucio * quidam ex Gallis unum è Romanis, qui esset optimus, prouocauit, tum se Marcus Valerius Tribunus militum obtulit: & cum processisset armatus, coruus ei supra dextrum brachium sedit, mox commissa aduersus Gallum pugna, idem coruus alis & unguibus Galli oculos uerberauit, ne rectum posset aspicere: ita à Tribuno Valerio interfectus, non solum uictoriam ei, sed etiam nomen dedit. Nam postea idem Coruinus est dictus. Ac propter hoc meritum, annorum triu & uiginti Cos. est factus.

Latini, qui noluerunt milites dare, hoc quoq; à Romanis exigere

b 5 cœpe

Furio Camillo, L. uuius.

coeperunt, ut unus Consul ex eorum, alter ex Romanorum populo crearetur. Quod cum esset negatum, bellum contra eos susceptum est, & ingenti pugna superati sunt: ac de his perdomitis triumphatum est. Statuæ Cofs. ob meritum uictoriæ in rostris positæ sunt.

Eo anno etiam Alexandria, ab Alexandro Macedone condita est. Iam Romani potentes esse coeperunt. bellum enim in centesimo & tricesimo ferè milliario ab urbe apud Samnites gerebatur, qui medijs sunt inter Picenum, Campaniam, & Apuliam. Papyrius Cursor cum honore dictatoris ad id bellum profectus erat. Qui cum Romam redisset, Q. Fabio Maximo magistro equitum, quem

apud

apud exercitum reliquit, præcepit, ne se absente pugnaret. Ille occasione reperta, foelicissimè dimicauit, & Sannites deleuit. ob quam rem à Dictatore capitis damnatus, quod se uetante pugnasset, ingenti fauore militum & populi liberatus est: tanta Papyrio seditione commota, ut penè ipse interficeretur. Postea Samnites, Romanos, Tito Veturio & Spurio Posthumio Cofs. ingenti dedecore uicerunt. Pax tamen à Senatu & populo soluta est, quæ cum ipsis propter necessitatem facta fuerat. Postea Samnites uicti sunt, à L. Papyrio Consule, septem millia eorum sub iugum missa. Papyrius de Samnitibus triumphauit. Eo tempore Appius Claudius Censor

aquam

aquam Claudiam induxit, & uiam Appiam strauit. Samnites reparato bello, Q. Fabium Maximum uicerunt, tribus millibus hominū occisis. Postea cū pater eius F. Maximus legatus datus fuisset, & Samnites uicit, & plura eorū oppida cepit. Deinde P. Cornelius Rufinus, Marcus Curius Dētatus, ambo Cōs. cōtra Sānites missi, ingentibus prelijs eos confecere. Tum bellum cum Samnitibus per annos nouem & xl. actum, sustulerunt, neque ullus hostis fuit intra Italiā, qui Romanam uirtutem magis fatigauerit.

Interiectis aliquot annis, iterū se Gallorum copiæ contra Romanos Tuscis Samnitibusq̄ iunxerunt; sed cum Romam tenderent,

HIST. ROM. LIB. II. 25
derent, à P. Cornelio Dolabella Cos. deletæ sunt.

Eodem tēpore Tarētinis, qui iam in ultima Italia sunt, bellum indictum est, quia legatis Romanorum iniuriā fecissent. Hi Pyrrhum Epiri regē contra Romanos auxilio poposcerunt, qui ex genere Achillis originem trahebat. Hic mox ad Italiam uenit. Tumq̄ primū Romani cū transmarino hoste dimicauerūt. Missus est contra eum cōsul P. Valerius Leuinus, qui cū exploratores Pyrrhi cepisset, iussit eos per castra duci, ostendi omnē exercitum, tumq̄ dimitti: ut renūciarēt Pyrrho, quæ cum Romanis ageretur. Cōmissa mox pugna, cū iā Pyrrhus fugeret, elephantorum auxilio uicit; quos incognitos Roma-

Romani expauerunt, sed nox praelio finē dedit. Leuinus tamen per noctē fugit. Pyrrhus Romanos mille octingētos cepit, eosque summo honore tractauit, occisos sepeliuit: quos cum aduerso uulnere & truci uultu, etiam mortuos iacere uidisset, tulisse ad coelū manus dicitur, cum hac uoce, Se totius orbis dominū esse potuisse, si tales sibi milites cōtigissent.

Pyrrhus cōiunctis sibi Samnitibus, Lucanis, Brutisque, Romā perrexit, omnia ferro igneque uastauit. Campaniam depopulatus est, atque ad Preneste uenit, milliaro ab urbe octauodecimo. Mox terrore exercitus, qui cum Cōsule sequebatur, in Campaniā se recepit. Legati ad Pyrrhū de redimendis captiuis missi, ab eo honorifice

cēsuscepti sunt, captiuos sine precio Romā misit. Vnum ex legatis Romanorū Fabricium sic admiratus est, ut cum eum pauperem esse cognouisset, quarta parte regni promissa, sollicitare uoluerit, ut ad se transiret, cōtemptusque à Fabricio. Quare cum Pyrrhus ingenti Romanorū admiratione teneretur, legatū misit, qui pacem æquis cōditionibus peteret, precipuum uirū Cyneā nomine, ita ut Pyrrhus partem Italiæ, quā iam armis occupauerat, obtineret. Pax displicuit, remādatūque Pyrrho à Senatu est, eum cum Romanis, nisi ex Italia recessisset, pacem habere nō posse. Tum Romani iusserunt captiuos omnes, quos Pyrrhus reddiderat, infames haberi, quod armati capti fuissent: nec antè eos

ad ueterem statū reuerti, quā Sabinorū hostiū occisorū spolia retulissent. Ita legatus Pyrrhire uersus est. à quo cū quereretur Pyrrhus, qualem Romā cōperisset: Cyneas dixit, regum se patriā uidisse, scilicet tales illic fermè omnes, qualis unus Pyrrhus apud Epirū & reliquā Græciā putaretur. Missi sunt contra Pyrrhum duces P. Sulpitius, & Decius Mūmius, Cofs. Certamine commisso, Pyrrhus uulneratus est, elephantī interfecti, xx. millia cæsa hostiū, & ex Romanis tantum quinque millia. Pyrrhus Tarentū fugatus. Interiecto anno, cōtra Pyrrhū Fabricius est missus: qui prius inter legatos sollicitari non poterat, quarta parte regni promissa. Tum, cū uicina castra ipse

& rex

& rex haberent, medicus Pyrrhi ad eum nocte uenit, promittens ueneno Pyrrhum occisurū, si sibi aliquid polliceretur. Quem Fabricius uinctū reduci iussit ad dominum, Pyrrhoq; dici, quæ cōtra caput eius medicus spondidisset. Tunc rex admiratus, dixisse fertur: Ille est Fabricius, qui difficilius ab honestate quā sol à cursu suo auerti potest. Tum rex in Siciliam profectus est. Fabricius uictis Samnitib. & Lucanis, triumphauit. Cofs. deinde, Mar. Curius Dentatus, & Cornelius Lentulus, aduersum Pyrrhum missi sunt. & Curius contra eum pugnauit, exercitum eius cecidit, Tarentum fugauit. Ea die cæsa hostiū xxiij. millia. Curius in consulatu triumphauit. Primus Romā